*L'idée aristotélicienne de hiérarchie subit une seconde transformation, conséquence de la première. L'unité de la hiérarchie se prend par rapport à un premier, les degrés se fondent sur l'éminence et la causalité de premier et celui-ci est tel parce qu'il est constitué par la perfection d'être: Deus, cujus essentia est ipsum suum esse⁴¹. Tout ce qu'il y a de perfection plus ou moins dégradée dans les autres se trouve en lui sous une forme éminente et unifiée. Puisque les degrés proviennent de la composition et de la puissance, il est le premier dans l'ordre de l'être parce qu'il est acte pur, sans mélange de puissance. De plus, sous ses formes inégalement limitées, l'être provient de celui qui est l'être pur et qui, à ce titre, est à l'origine de toute communication de l'être, oportet quod sit aliqua res quae sit causa essendi omnibus rebus ex eo quod ipsa est esse tantum⁴². Tout ce qui est, tient l'être de cette cause première: habet esse a primo ente quod est esse tantum⁴³. Communauté réelle de la perfection d'être, communication de l'être par la causalité du premier être, tels sont les enrichissements que S. Thomas apporte à la théorie aristotélicienne des substances inégales, hiérarchisées et subordonnées à la première en vertu d'une causalité externe, à la fois motrice et finale. Il y a là un nouveau champ d'application pour la théorie de l'analogie. Cependant le *De ente* et *essentia* ne va pas au delà de la simple suggestion, et le rapport causal entre les êtres et Dieu n'y est pas explicitement interprété à l'aide de l'analogie par référence à un premier. Nous verrons bientôt que le passage de l'analogie transcendantale à la participation ne va pas sans difficultés.*

C. Le Commentaire de la Métaphysique

⁴⁰ « Neque oportet has differentias esse accidentales, quia sunt secundum majorem vel minorem perfectionem quae non diversificant speciem : gradus enim perfectionis in recipiendo eandem formam non diversificat speciem, sicut albus et minus albus, in participando ejusdem rationis albedinem ; sed diversus gradus perfectionis in ipsis formis vel naturis participatis diversificat speciem, sicut natura procedit per gradus de plantis ad animalia per quaedam quae sunt media inter animalia et plantas, secundum Philosophum in octavo de Animalibus » (Ed. cit., pp. 41, 21 - 42, 1).

⁴¹ Ed. cit., p. 37, 13-14.

⁴² Ed. cit., p. 35, 13-14.

⁴³ Ed. cit., p. 35, 17-18.

Puisque le Commentaire se situe vers la fin de la carrière de S. Thomas⁴⁴ et qu'il s'agit d'une oeuvre où l'auteur, tout en suivant Aristote ligne par ligne et mot par mot, n'hésite pas à introduire des développements personnels et à prendre position sur des questions débattues, nous pouvons y vérifier le dernier état de la théorie de l'analogie et constater combien celui-ci est conforme à la doctrine des premières oeuvres. Les exposés les plus développés, qu'on trouve au Ier livre, leçon 14, n° 223-224, au IVe livre, leçon 1, n° 534-543 (commentaire de Gamma, 2), au VII° livre, leçon 1, n° 1246-1259 et leçon 4, n° 1334-1338 (commentaire de Z, 1), et enfin au XIe livre, leçon 3 (commentaire de K, 3) présentent l'analogie prédicamentale de l'être comme unité d'ordre par rapport à cette forme première de l'être qu'est la substance. On retrouve l'idée de participation, comme dans le *De ente* et sans beaucoup plus d'explications: lorsqu'une perfection appartient inégalement à deux êtres, à l'un de manière essentielle, à l'autre par participation, on n'est plus dans l'ordre de l'équivocité (*aequivoca a casa, aequivoca simpliciter*), puisque la perfection qu'on attribue au second par participation lui convient par référence au premier à qui elle appartient de manière essentielle. La multiplicité analogique est unifiée en vertu de l'ordre à un premier, à qui la dénomination commune convient essentiellement⁴⁵. En sorte que l'analogie prédicamentale peut s'exprimer de deux manières équivalentes: l'être se dit de la substance et de l'accident *per prius* et *per posterius*, ou encore *per se* et *per participationem*.